El mienor
/
Indice

Presentacion 5
Manuel A. Villa Cellino

1RV 49tV vy 12

Prélogo 7
Margarita Nitiiez Canal

1. El menor ante la Sociedad y el Derecho

Bernabé Tierno Jiménez 11
El ninto: un modo peculiar de ser persona

Javier Barraca Mairal 33
El Devecho v el nifio: principios éticos y juridicos funda-
mentales

2. La proteccion regional y constitucional
del menor

Victor Soler Sala 47
El sistema universal de proteccion de los derechos del nino

José Luis Bazin Lépez 55
Notas acerca de la Convencion de Naciones Unidades
sobre los devechos del nisio

Margarita Retuerto Buades 73
La proteccion de la infancia v de la juventud en Ia
Constitucion de 1978

3. El menor ante el Derecho Civil

Luis Zarraluqui Sanchez-Eznarriaga 89
El interés del menor en los casos de nulidad, scparacion v
divorcio




Indice

Félix Pantoja Garcia
Unas notas a las instituciones de proteccion de menores
modificadas por ln Ley Orgdnica 1/96

Salomé Adroher Biosca
Menores inmigrantes

4. Menores y medios de comunicacion

Luis Nifiez Ladeveze
Propuestas de una institucién que proteja a los menores de

los abusos de ln television

5. El menor ante el Derecho Penal

Juan José Lopez Ortega
La proteccion juridica de los nisios victimas en los proceds-
migntos penales

Ramiro Ventura Faci
E! menor como agente del delito

Angel Luis Ortiz Gonzilez
El Defensor del Pucblo y los menores

Antonio del Moral Garcia
Menores y Ministerio Fiscal

José Antonio Martin Pallin
Un proceso penal distinto para los menores

Vicente Pelaez Pérez
JEs necesarin In especinlizacion?

Francisco Javier Cirujano Gonzilez
Especializacibn de instituciones policiales de proteccion al

menor

107

123

143

165

179

189

199

207

215



