Índice	
Presentación Manuel A. Villa Cellino	5
Prólogo Margarita Núñez Canal	7
1. El menor ante la Sociedad y el Derecho	
Bernabé Tierno Jiménez El niño: un modo peculiar de ser persona	11
Javier Barraca Mairal El Derecho y el niño: principios éticos y jurídicos funda- mentales	33
2. La protección regional y constitucional del menor	
Víctor Soler Sala El sistema universal de protección de los derechos del niño	47
José Luis Bazán López Notas acerca de la Convención de Naciones Unidades sobre los derechos del niño	55
Margarita Retuerto Buades  La protección de la infancia y de la juventud en la  Constitución de 1978	73
3. El menor ante el Derecho Civil	
Luis Zarraluqui Sánchez-Eznarriaga El interés del menor en los casos de nulidad, separación y divorcio	89

Félix Pantoja García Unas notas a las instituciones de protección de menores modificadas por la Ley Orgánica 1/96	107
Salomé Adroher Biosca Menores inmigrantes	123
4. Menores y medios de comunicación  Luis Núñez Ladevèze  Propuestas de una institución que proteja a los menores de los abusos de la televisión	143
5. El menor ante el Derecho Penal  Juan José López Ortega  La protección jurídica de los niños víctimas en los procedimientos penales	155
Ramiro Ventura Faci El menor como agente del delito	165
Ángel Luis Ortiz González El Defensor del Pueblo y los menores	179
Antonio del Moral García Menores y Ministerio Fiscal	189
José Antonio Martín Pallín Un proceso penal distinto para los menores	199
Vicente Peláez Pérez ¿Es necesaria la especialización?	207
Francisco Javier Cirujano González Especialización de instituciones policiales de protección al menor	215